
陵川县十七届人大常委会

第四次会议文件（4）

陵川县人民政府

关于2020年财政决算的报告

——2021年8月12日在陵川县第十七届

人大常委会第四次会议上

县财政局局长 宋志刚县财政局局长 宋志刚

主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，我向人大常委会报告2020年度决算情

况，请予审议。

一、一般公共预算执行情况

11..本级本级预算收入执行情况预算收入执行情况

财税总收入完成情况表
单位：万元

项 目

合 计

按征收
系统

按分享
级次

税 务

财 政

中 央

省 级

市 级

县 级

2019年
完成数

38690

31197

7493

11262

6125

2443

18860

2020年
预算数

40200

32450

7750

11527

6375

2498

19800

2020年
完成数

38894

30332

8562

11110

5560

2304

19920

占预算
数的%

96.75

93.47

110.48

96.38

87.22

92.23

100.61

比上年
增减情况

204

-865

1069

-152

-565

-139

1060
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一般公共预算收入完成情况表
单位：万元

项 目

合 计

按征收
系统

税 务

财 政

2019年
完成数

18860

11367

7493

2020年
预算数

19800

12050

7750

2020年
完成数

19920

11358

8562

占预算
数的%

100.61

94.26

110.48

比上年
增减情况

1060

-9

1069

22..一般公共预算总收入完成一般公共预算总收入完成255139255139万元万元，，为调整预算的为调整预算的

100100%%，，比上年比上年211502211502万元增加万元增加4363743637万元万元（（主要是上级转移支付主要是上级转移支付

增加和债务转贷收入增加增加和债务转贷收入增加）。）。构成情况如下：

一般公共预算总收入情况表
单位：万元

序号

1
2
3

4

5

6
7
8
9
10
11

合 计

项 目

省级均衡性转移支付
本级一般公共预算收入
上级专款
专项转移支付
税费改革转移支付
义务教育转移支付
公共安全转移支付
农村综改转移支付
社会保障转移支付
医疗卫生转移支付
生态环境转移支付
贫困地区转移支付
革命老区转移支付
共同事权转移支付

结算补助收入
缓解县级困难
工资转移支付
市级补助
原体制补助
税收返还
其他结算补助

政府性基金调入
其他资金调入
稳定调节基金调入
国有资本经营预算调入
一般债券转贷收入
再融资债券转贷收入

2019年
实际执行数

53765
18860
27867
57878
4601
549

9
2571
6914

10285
1442
2449
968

28090
39647
9757

11572
1650
190

3454
13024
1629

0
1031
1000
7825
2000

211502

2020年
预算调整数

60606
19920
39571
50741
4715

0
0
0
0
0

1317
6131
1037

37541
47112
26261
12050
1650
190

3454
3507
572

3891
1128
2000

14704
14894

255139

2020年
实际执行数

60606
19920
39571
50741
4715

0
0
0
0
0

1317
6131
1037

37541
47112
26261
12050
1650
190

3454
3507
572

3891
1128
2000

14704
14894

255139

占预算
调整数的%

100
100
100
100
100

0
0
0
0
0

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

比上年
增减情况

6841
1060

11704
-7137

114
-549

-9
-2571
-6914

-10285
-125
3682

69
9451
7465

16504
478

0
0
0

-9517
-1057
3891

97
1000
6879

12894
43637
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33..一般公共预算总支出一般公共预算总支出255139255139万元万元，，为调整预算的为调整预算的100100%%，，比比

上年增加上年增加4363743637万元万元。。执行情况如下：

一般公共预算总支出情况表
单位：万元

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

公共预算支出小计

22

23

24

合 计

项 目

一般公共服务支出

公共安全支出

教育支出

科学技术支出

文化旅游体育与传媒支出

社会保障和就业支出

卫生健康支出

节能环保支出

城乡社区支出

农林水支出

交通运输支出

资源勘探工业信息等支出

商业服务业等支出

金融支出

自然资源海洋气象等支出

住房保障支出

粮油物资储备支出

灾害防治及应急管理支出

债务付息支出

债务发行费用支出

其他支出

上解支出

债务还本支出

安排稳定调节基金

2019年
实际执行数

16795

6495

33311

4929

3006

31370

22673

10029

11894

43057

12671

1266

574

20

2502

4513

367

1709

1781

-1400

207562

301

2511

1128

211502

2020年
预算调整数

16911

7369

33321

2019

4689

36334

15807

16456

26877

55082

5171

722

452

0

4843

4229

324

2632

2288

27

3435

238988

1025

15006

120

255139

2020年
实际执行数

16911

7369

33321

2019

4689

36334

15807

16456

26877

55082

5171

722

452

0

4843

4229

324

2632

2288

27

3435

238988

1025

15006

120

255139

占预算
调整数的%

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

0

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

比上年
增减情况

116

874

10

-2910

1683

4964

-6866

6427

14983

12025

-7500

-544

-122

-20

2341

-284

-43

923

507

27

4835

31426

724

12495

-1008

43637
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二、政府性基金预算执行情况

11..政府性基金预算总收入完成政府性基金预算总收入完成6150761507万元万元。。具体构成如下：

（1）县级收入完成12842万元，分项收入为：

国有土地使用权出让收入11069万元；

国有土地收益基金收入1245万元；

农业土地开发资金收入197万元；

城市基础设施配套费收入331万元。

（2）上级补助收入19593万元(含抗疫特别国债18765万元)。

（3）债务转贷收入28500万元。

（4）上年结余572万元。

22..政府性基金预算总支出政府性基金预算总支出5616056160万元万元。。具体支出如下：

（1）文化旅游体育与传媒支出17万元。

（2）社会保障和就业支出484万元。

（3）城乡社区支出6011万元。

（4）其他支出28754万元。

（5）债务付息支出1526万元。

（6）债务发行费用支出31万元。

（7）调出到一般公共预算572万元。

（8）抗疫特别国债安排支出18765万元。

33..收支相抵收支相抵，，结余结余53475347万元万元。。

三、社会保险基金预算执行情况

按照《山西省人民政府关于完善企业职工基本养老保险省
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级统筹制度的通知》（晋政发〔2019〕4号）精神，从2020年，企业职

工基本养老保险已由省级统筹管理，县级财政不再核算和反映。

2020年我县管理的机关事业、城乡居民两项基本养老保险基

金，上年结余24074万元，收入完成23431万元，支出23708万元，当

年收支结余-277万元，年末滚存结余23797万元。具体分项情况是：

11..机关事业基本养老保险基金机关事业基本养老保险基金。。上年滚存结余7500万元，

收入完成14952万元，支出17470万元，当年收支结余-2518万

元，年末滚存结余4982万元。

22..城乡居民基本养老保险基金城乡居民基本养老保险基金。。上年滚存结余16574万元，

收入完成8479万元，支出6238万元，当年收支结余2241万元，年

末滚存结余18815万元。

四、国有资本经营预算执行情况

国有资本经营预算收入完成4497万元，比年初预算增加497

万元，其中：本级收入完成4495万元，上级补助收入2万元。

国有资本经营预算支出4002万元，其中：扶持国有企业发展

2000万元，国有企业退休人员社会化管理补助2万元，调出到一

般公共预算2000万元。当年收支结余495万元。

五、盘活存量资金安排使用情况

按照《国务院办公厅关于进一步做好盘活财政存量资金工

作的通知》和《财政部关于加强地方预算执行管理激活财政存量

资金的通知》精神，2020年全县清理盘活财政存量资金6894万

元，其中：上年结余4348万元，本年盘活存量资金2546万元。存
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量资金统筹安排到我县2020年民生项目608万元，调出到一般

公共预算3891万元，年末结余2395万元。

六、政府性债务情况

11..债务限额债务限额

2020年上级批准我县政府债务限额为133000万元，其中：一

般债券债务限额75000万元，专项债券债务限额58000万元。

22..当年新增债券当年新增债券

2020年新增债券58097.72万元。具体构成如下：

（1）一般债券14703.72万元（收支在一般公共预算中体现），

其中：用于“太行一号”旅游公路建设11910万元，易地扶贫搬迁

2793.72万元。

（2）再融资债券14894万元。

（3）专项债券28500万元（收支在政府性基金中体现），其中：

用于热源厂改造项目12600万元，王莽岭景区整治提升工程

10000万元，中药材扶贫产业园区建设3000万元，骨灰堂和殡仪

馆项目2900万元。

33..当年还本付息情况当年还本付息情况

2020年债务还本付息支出18820万元，其中：一般债券还本

14995万元，一般债券付息2288万元;存量债务还本11万元；专

项债券付息1526万元。

44..债务余额债务余额

截止2020年底，我县的直接债务余额为132886.72万元，其
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中：一般债券债务54675.72万元，存量债务11万元，专项债券债

务58200万元，置换债券债务20000万元。

七、涉农资金整合情况

2020年我县涉农资金共整合21566万元，其中：省级资金

15500.58万元，市级资金3148.68万元，县级资金2700万元，收

回以前年度结余资金216.74万元。所有资金以实施“八大工

程、二十项行动”为重点，共分配到59个脱贫大项中。

八、执行人大预算决议和主要支出政策落实情况

2020年，面对疫情冲击、财政收支矛盾日益凸显的严峻形

势，全县上下按照中央、省、市决策部署，主动作为，迎难而上，精

准施策，科学应对，牢牢掌握经济社会发展的主动权，促进了全

县财政经济持续健康发展和各项社会事业全面进步。

财政工作毫不动摇地执行人大的预算决议，始终坚持“保民

生、保运转、保重点、重绩效、兜底线”原则，有效地保障了主要支

出政策的落实。

提高站位助力提高站位助力““三农三农”，”，巩固脱贫攻坚成果巩固脱贫攻坚成果。。一是优先安排一是优先安排

涉农投入涉农投入。。共整合各级财政涉农资金21566万元，其中县财政足

额投入扶贫专项资金2700万元，实现了县级财政扶贫资金投入

的连续增长。涉农资金的精准投入，为全县脱贫攻坚战取得全

面胜利提供了有力的资金支持。完成了全县农业支持保护补贴

的统计、核实、公示、上报和拨付工作，共发放补贴资金2639.05

万元，惠及54485农户。二是助推二是助推““乡村振兴乡村振兴””战略战略。。下达“一事
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一议”财政奖补资金1378万元、农村环境治理资金594万元、农村

危房改造资金及各类安居工程资金600余万元，大力支持了美丽

乡村建设。拨付政策性农业保险保费补贴1557.80万元，下达扶

持村集体经济发展资金1250万元，有力推进了农村产业发展。下

达农村文化建设专项资金281.96万元，丰富了群众的文化生活。

健全完善机制建设健全完善机制建设，，持续关注教育事业持续关注教育事业。。一是全面落实义一是全面落实义

务教育经费保障机制务教育经费保障机制。。安排义务教育经费3274.8万元，提高了

义务教育学校生均公用经费基准定额，增加了寄宿制学校公用

经费补助，落实了特殊教育学校和随班就读残疾学生公用经费

补助。安排资金224.88万元，保证了农村家庭经济困难学生补

助生活费政策落实。拨付572.04万元用于全县农村义务教育阶

段寄宿制学生营养改善工程，拨付301.32万元助力农村义务教

育阶段寄宿制学校后勤保障机制。二是促进全县教育事业全面二是促进全县教育事业全面

发展发展。。下达721.16万元落实高中、职中免学费政策，同时对1180

名家庭经济困难学生发放国家助学金232.28万元。拨付学前教

育公用经费208万元，同时下达资助资金79.85万元对806名家

庭困难幼儿学生进行困难补助。拨付提高教师工资待遇资金

2000万元，确保“教师平均工资收入水平不低于当地公务员平均

收入水平”。三是教育基础设施投入力度不减三是教育基础设施投入力度不减。。下达农村中小

学校校舍维修改造资金803万元及扩大学前发展专项资金227

万元，用于西河底幼儿园建设、高中办学条件改善、现代职业教

育质量提升等项目，有力确保我县的教育基础设施建设。
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综合施策筑牢底线综合施策筑牢底线，，提高社会保障水平提高社会保障水平。。一是提高了城乡一是提高了城乡

低保对象和五保供养对象的生活保障标准低保对象和五保供养对象的生活保障标准。。稳步提高基本民生

保障水平，城市低保对象年保障标准提高到7560元，农村低保对

象年保障标准提高到5280元；城市五保供养对象年保障标准提

高到9840元，农村五保供养对象年保障标准提高到6900元。二二

是保证了困难群众基本生活不受影响是保证了困难群众基本生活不受影响。。发放困难群众基本生活

补助7001万元，发放困难残疾人生活补贴和护理补贴443万元，

拨付医疗救助资金404万元，累计救助困难人群13838人次。三三

是优抚政策得以落实是优抚政策得以落实。。拨付1578万元保障了重点抚恤补助资金

和医疗待遇的及时到位，拨付119万元为65名自主就业士兵发

放了一次性经济补助，拨付资金280万元为130名退役士兵落实

了养老保险和医疗保险的接续工作，拨付299万元为130名现役

士兵家属发放了义务兵家属优待金。拨付104万元用于优抚对

象临时价格补贴，拨付162万元对全县2000余名重点优抚对象

发放了“元旦、春节”和“八一”慰问金。四是保证了各项社会保四是保证了各项社会保

险工作正常开展险工作正常开展。。下拨6082万元确保了我县60周岁以上的城

乡参保居民能够按月领取基础养老金，下拨6488万元确保了我

县机关事业单位退休人员基本养老保险待遇的正常发放。县本

级配套城乡居民基本医疗保险补助资金473万元，确保了我县城

乡参保居民的基本医疗保险待遇能够得到及时享受。

持续秉承民生理念持续秉承民生理念，，财政投入力度不减财政投入力度不减。。一是主动应对疫一是主动应对疫

情冲击情冲击。。县财政局与相关部门及时沟通，开辟了资金拨付和政
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府采购绿色通道。疫情防控期间，共办理防疫资金210笔，支付

资金1450万元，无一延误。同时财政下拨资金1281万元，用于

新冠疫情防控救治体系建设、核酸实验室建设和防控一线医务

人员薪酬补助发放。二是继续推进医疗卫生事业稳步发展二是继续推进医疗卫生事业稳步发展。。拨

付1648万元推进基本公共卫生服务项目建设，拨付846万元落

实公立医院取消药品加成财政补助政策和乡村两级国家基本药

物制度，拨付948万元继续落实国家计划生育奖扶救助政策。筹

资1100万元用于中医院改扩建项目建设，拨款560万元用于医

疗集团设备购置，拨付478万元用于乡医补助和村卫生室日常运

转，拨付271万元用于人口信息平台建设，拨付173万元用于县

级公立医院医防结合能力建设和县级中医院传染病防治能力建

设。三是继续实施国家出台的各项就业政策三是继续实施国家出台的各项就业政策。。拨付702万元兑

现了481名公益岗位人员的岗位补贴和社会保险补贴，拨付444

万元落实了全县697名就业扶贫公益性岗位工资补贴和人身意

外伤害保险。安排职业培训资金882万元，继续对就业重点群体

及贫困劳动力、企业职工等进行职业技能提升培训。拨付660万

元用于创业贷款担保基金，使我县的创业贷款担保基金规模达

到了910万元。同时还落实了扶贫车间就业补助、建档立卡贫困人

员外出打工交通补贴、“棋源叉车工”培训经费、就业创业补贴等。

聚焦高质量高速度转型聚焦高质量高速度转型，，多方位开拓经济发展新路多方位开拓经济发展新路。。一是一是

坚决落实减税降费政策坚决落实减税降费政策。。严格执行收费目录清单管理制度，利

用网络平台公布行政事业性收费目录清单，主动接受社会公众
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监督。2020年国家和我省出台的减免政策已全部落实。二是按二是按

时拨付企业各项资金时拨付企业各项资金。。拨付困难企业职工救助资金849.33万

元，解决了企业职工困难，维护了社会稳定。拨付中小企业发展

专项资金369.15万元，支持了中小企业加速发展壮大。三是逆三是逆

周期支持服务业周期支持服务业。。拨付上级财政各项补贴资金939.89万元，县

级投入资金100万元，分别用于新增贷款贴息、住宿餐饮业奖励、

景区门票补贴、电子消费券发放等。同时积极落实承租国有资

产类经营用房免收房租政策，51家小微企业及个体商户受益。

为鼓励大众创业，拨付创业担保贷款贴息资金90.36万元。

厚植绿色生态底色厚植绿色生态底色，，打造城乡一体优良环境打造城乡一体优良环境。。一是集中财一是集中财

力守住力守住““绿水青山绿水青山”。”。下达1420万元用于园林绿化、生态林保护、

退耕还林等生态防护项目，投入860万元用于更换空气质量监测

设备、大气污染问题诊断与分析、第二次环境污染普查等项目，

投入630万元完成了2020年供热扩面工作，安排清洁取暖资金

4765万元用于煤改气改电项目，投入12600万元对热源厂进行了

环保升级改造，投入3000万元用于集中供热正常运营。二是基二是基

础设施及重点投入力度不减础设施及重点投入力度不减。。继续投资近35332万元用于“太行

一号”旅游公路工程项目，下达1160万元用于“太行一号”公路

“OKM”标志文化驿站，投入“一路两街”及污水处理厂等PPP项目

的运营资金6000万元，下达4825万元用于207国道长治晋城界

至陵川段改造前期工作，下达1500万元用于农村四好路工程，投

资4839.65万元对古郊互通、石营线、玉焦线、夺礼线等工程尾款
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结算。三是助力县城三是助力县城环境改善环境改善。。投入菊巘山公园项目2400万元，

安排县城品质提升资金2000万元，投资县域公交运营补贴资金

800余万元，下达乡镇环境整治资金594万元，安排雪亮工程579

万元，为打造干净、整洁、有序、安全的新陵川提供了财力保障。

四是支持县域全面发展四是支持县域全面发展。。投入土地收储资金5000万元，下达城乡

建设用地增减挂钩项目资金1971万元，投资国土空间规划、土地

利用规划、国土空间调查、“十四五”规划等编制费用1500余万

元。拨付生态文化旅游示范区、礼杨工业园区及平城生化产业集

聚区经费520万元，投入重大项目前期推进等费用260万元，安排

政务云建设工程343.7万元，投资崇信粮油仓储项目500万元。

五是推动文化体育事业发展五是推动文化体育事业发展。。拨付创建国家公共文化服务体系

示范区人员队伍建设资金140.22万元，拨付928万元新建了城北

和城南两个足球场，下达“三馆”、文化站免费开放资金120万元，

下拨资金132万元用于城南、城东、东关体育场日常开放经费和乡

镇农村体育活动经费支出，下达文物保护专项资金762.58万元。

加快现代财政建设加快现代财政建设，，继续深化财政改革继续深化财政改革。。一是自觉接受人一是自觉接受人

民监督民监督。。定期向人大常委会报告预算编制执行、涉农资金整合、

债务资金筹集使用、PPP项目实施等重大财政支出政策落实情

况。二是各项改革稳步推进二是各项改革稳步推进。。2020年共备案政府采购项目435

个，组织采购 98次，采购预算金额 11921.62 万元，节约资金

411.3万元，节约率为3.45%。网上商城运行良好，入驻供应商53

户，交易额670.01万元。全年共完成85项投资评审任务，送审

总额252507.14万元，审定总额228999.90万元，审增、减总额
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23528.51万元，综合审减率9.32%。进一步推进授权支付改革，

共办理支付业务33876笔。积极推动了国库支付电子化改革，为

2021年预算管理一体化全面实施打下了坚实基础。三是着力加三是着力加

快建设现代财政快建设现代财政。。预算管理更趋精细，预算编制更加科学，程序

更加规范。综合考虑县域发展、民生保障、“三基建设”、目标考

核、基本运行等工作要求，以人员、职能、事务等因素为基础精细

测算。强化了中期财政规划与年度预算、经济社会发展规划、重

点项目、预期绩效目标、政府性债务承受能力的结合，避免产生

中长期财政风险。四是严格履行监督职能四是严格履行监督职能。。适时对“三公经

费”、涉农整合资金等社会关注度高的资金进行了检查。严格落

实国务院提出的“财政供养人员只减不增”要求，实行供养人员

台账管理，及时掌握人员的增减变化情况、及时了解工资及人员

的变动情况。加强国有资产管理，严把国有资产增减租用处置

审批程序，通过信息网络系统推行国有资产月报工作，有效防止

国有资产流失。注重从源头上提升财政财务管理水平，开展了

财会岗位干部专业基本能力测评及全县会计人员培训，加快了

行政事业单位内部控制规范体系建设。五是财政管理亮点纷五是财政管理亮点纷

呈呈。。绩效体系建立完善，出台了《陵川县全面实施预算绩效管理

实施方案》，对年初预算的所有项目进行了绩效目标监控。省财

政厅从5月起对117个县的一般公共预算支出进度进行考核，我

县在七次考核中五次排在全省前十名。

以上报告，不妥之处，敬请主任、各位副主任、委员提出批评

意见。
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